tori optimo, qui immensam divitiarum suarum abyssum in nostros usus exhaustisse videtur, consecrandos componere queatis.

## §. XI.

**C**ERTISSIMIS nec non evidentissimis providæ æterni Numinis curæ argumentis, vis illa, quam Summus rerum arbiter igni indidit, *evaporationes exhalationesque* varii generis promovendi, ut annumeretur, summo meretur jure. Neminem, nisi omnia adulterina pensitaverit lance, justam dubitandi ansam habere existimaverimus, ignem, seu calorem si non primas, certe nec ultimas in re præsenti sibi vindicare partes. Nam quis est, qui adeo hospes sit experientiæ, quæ quotidie sensus delectat nostros, ut ignoret ignem suis habitaculis in poris corporum tam solidorum, quam fluidorum non destitui. Et ignis hic, quando per ignem vel subterraneum, vel solarem, qui incredibili velocitate ad omnia objecta defluit, & vi hujus eorundem occupat interstitia, e quiete deturbatur & quasi e somno excitatur, non potest non vim suam his adjungere, & deinceps, quasi conjunctis viribus, particularum invadere nexum, qui juxta fluidorum, quæ heic in primis in sensum veniunt, majorem vel minorem fluiditatem, arctior vel laxior est, eamque ob rem particularum ignearum pulsui magis vel minus resistit, antequam dissolivitur. Ast particulæ mutua cohæsione exutæ non

non possunt non specifice leviores fieri, ita ut calor æquilibrium adfectans aëris auxilio easdem, uti verisimile videtur, secum in auras, i. e. in superiorem atmosphæræ telluris nostræ regionem attollere valeat. Hac etiam ratione, ut physici, ad quos B. Lectorem remissum volumus, magno argumentorum cumulo adserunt, sudor e corporibus animalium, humor e vegetabilibus & exhalationes cujus demuncunque generis eliciuntur. Hæc tamen non ita accipienda sunt, ut nos igni soli hos naturæ effectus adseramus; possunt enim hic permultæ aliae caussæ, quas adhuc ignoramus, & aurora rei indagandæ amica rubescens, seu futurus dies tandem detegere potest, concurrere; sed licet vacillantis ingenii humani acumen adhuc rei allatæ illustrandæ non sufficiat, hoc tamen, experientia certissima acclamente, pro certo adsumere possumus, quod remoto omni calore si non plane nulli, certe nec multi adscendant vapores. Hinc natales suos petunt nubes, quarum commoda vere inæstimabilia, quibus terram impensisime exornant atque cumulant, ut alia, quæ in harum ordine, situ, motu & facie varii generis, instar vexillorum Majestatem illam infinitam luculentissime repræsentantium nobis proponuntur, tacitius, nobiliores in nobis excitare possunt, saltim debent, si rationem sanam jactitare volumus, cogitationes de rerum ortu, quam quas monstrissima Atheistarum colluvies in aures nostras insuffurare enititur. Hinc fulgura & tonitrua hor-  
borūp  
D 2  
rendo

rendo cum fragore, qui cœlum & terram contremere faciunt, in gloriam Divinam fulminant; tanta enim hæc sunt phænomena atque adeo Majeſtatica, ut illos quoque, qui fensum Divinitatis ſibi jam penitus exuebant, ſupplices ad eandem agnoscendam accedere compellant; quippe quæ haud raro vindictam Divinam in miseros exsequuntur mortales. Sunt præterea alia perplurima, quibus enumerandis, nedum admirandis vires meas non invenio pares, phænomena, quæ igni originem debent, non minus metum, quam venerationem incutientia. O Divine Monarcha, magna ſunt tua imperia, ſed major adhuc tua potentia; innumeri ſunt cives, quos civitate tua donavit potentia, infinita vero in iisdem gubernandis tua sapientia; multiplies denique ſunt eorum necessitates, abundantior vero tua in iisdem ſupplendis bonitas.

## §. XII.

**Q**uamvis permulta magni ponderis adhuc, quæ penitorem perluſtrationem promerentur, forent in majestatico hoc Numinis artificio, cum quo, uti omnibus, qui in aureo revelationis lyceo, Divini luminis jubare colluſtrati ſunt, plus ſatis innotescit, præ omnibus fere reliquis rebus ſuis creatis ſanctissimam & plene incomparabilem ſuam majestatem, ceu ſymbolo nobilissimo & præ omnibus aliis ad ideam ſtupendaſ ſuæ majestatis in cordibus mortalium depingendam aptiſſimo comparare ipſi placuit. Sed quum, præterquam quod

quod rei præsentis natura altioris sit indaginis, quam ut eadem in meam plane jejunam cadere queat cynosyram, haud leves ad sint rationes, quæ brevitatem propositam commendant, reliquis super sedere cogimur. Prius tamen quam filum abrumpamus, paucis, pro ratione institutis, ignem delineamus extinctum, in quo summa elucefecit providentia. Exstinguitur ignis vel consumto pabulo, seu, ut verisimilius videtur, dispersis combustilium particulis evanescit; vel infusione aquæ aliorumque liquorum flamمام aliquoquin sustentantium justo largius facta; quippe quæ ceu corpora specificie graviora ignem ardenter poros corporum ignitorum derelinquere aurasque petere cogant; vel ventu justo vehementiore, flamمامque ex materia combustionis capace expellente; vel denique, ut reliquos modos sicco transeamus pede, aëris ad flamمام alendam necessarii exclusione. En documenta potentiae, sapientiae atque bonitatis Dei evidentissima, cui potentiae ignis violentissimæ non justos minus, quam sapientes ponere placuit limites, ne eosdem transgrediendo tyrannidem in res creatas exercere queat universalem. O Despota omnisapiens, quot fines unico medio intendit obtinendos! despoticu Tu omnia voluntatis tuæ sanctissima decreta in scenam actualitatis, via brevissima ordineque sapientissimo prodire jubes; sapientissime & potentissime omnia creasti, benignissime pulcherrimoque ordine eadem conservas. O quam garruli balatrones, im-